АДМИНИСТРАЦИЯ
МАНТУРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05 ноября  2020 года № 55
Об утверждении Положения  о Порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Мантуровский  сельсовет» Мантуровского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период

Руководствуясь частью 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Мантуровского сельсовета Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положения  о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период.

2.Утвердить План-график представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района Курской области

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном с сайте муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района .
Глава  Мантуровского сельсовета
Мантуровского района                                                                 А.Л Чернов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Мантуровского сельсовета
Мантуровского района
от 05 ноября  2020г. № 55
Положение о Порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района Курской области
на очередной финансовый год и плановый период
I. Общие положения

1. Настоящее Положение о Порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района Курской области (далее – Положение) разработано в соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района Курской области, утвержденного решением Собрания депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района от 22 мая 2020 года № 6/17, регламентирует процедуру и сроки составления проекта бюджета, определяет механизм работы над документами и материалами, используемыми при составлении проекта бюджета.

2. Составление проекта местного бюджета осуществляется Финансовым отделом Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района.

3. Проект бюджета составляется и утверждается сроком на три года - на очередной финансовый год и плановый период.

4. Составление проекта бюджета основывается на:

1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

2) основных направлениях бюджетной, налоговой, таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

3) прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района Курской области»;

4) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

5) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).
II. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета

5. Администрация Мантуровского сельсовета Мантуровского района вносит на рассмотрение Собрания депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района проект решения о бюджете не позднее 15 ноября текущего года.

6.Одновременно с проектом бюджета в Собрание депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района представляются документы и материалы в соответствии со статьёй 18 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района Курской области», утвержденного решением Собрания депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района от 22 мая 2020 года № 6/17.

7. Комиссии  в течение пяти дней рассматривают проект решения о бюджете и формируют замечания и предложения. При внесении предложений по увеличению доходной части бюджета или изменению расходной части бюджета указываются источники дополнительных доходов или статьи расходов, подлежащие сокращению.

Подготовленные замечания и предложения, а также заключение ревизионной комиссии в течение трёх дней направляются в Администрацию Мантуровского сельсовета Мантуровского района.

Заключение должно содержать:

1) оценку:

а) прогноза социально-экономического развития  Мантуровского сельсовета Мантуровского района;

б) основных направлений бюджетной и налоговой политики;

в) концепции бюджета;

г) основных характеристик бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

2) предложения по принятию или по отклонению представленного проекта решения  Мантуровского сельсовета Мантуровского района о бюджете.

8. Глава Мантуровского сельсовета Мантуровского района организует доработку проекта решения Мантуровского сельсовета Мантуровского района о бюджете и вносит уточнённый проект решения о бюджете в Собрание депутатов  Мантуровского сельсовета Мантуровского района и ревизионную комиссию  Мантуровского сельсовета Мантуровского района не позднее пяти дней с момента получения обобщённых Комиссией замечаний и предложений депутатов Собрания депутатов  Мантуровского сельсовета Мантуровского района.

9. Администрация  Мантуровского сельсовета Мантуровского района в течение двух дней выносит постановление о публичных слушаниях бюджета муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района Курской области.

10. При рассмотрении проекта решения Собрание депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района о бюджете Собрание депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района заслушивает доклад Главы Мантуровского сельсовета Мантуровского района или его представителя и содоклад председателя Комиссии Собрания депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района или представителя Комиссии Собрания депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района, а также председателя ревизионной комиссии Мантуровского сельсовета Мантуровского района, обсуждает концепцию и прогноз социально-экономического развития Мантуровского сельсовета Мантуровского района, основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год, основные принципы и расчеты по взаимоотношениям бюджета и бюджетов поселений.

При рассмотрении Собранием депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района проекта решения Собрания депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района о бюджете утверждаются:

1) общий объём доходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период с выделением получаемых межбюджетных трансфертов;

2) общий объём расходов бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде;

3) условно утверждаемые расходы в объёме не менее 2,5 процента общего объёма расходов бюджета на первый год планового периода и не менее 5 процентов общего объёма расходов бюджета на второй год планового периода;

4) дефицит (профицит) бюджета;

5) нормативы  распределения доходов между районным бюджетом и бюджетами поселений в случае, если они не утверждены бюджетным законодательством Российской Федерации;

6) перечень главных администраторов доходов бюджета;

7) перечень главных администраторов, источников финансирования дефицита бюджета;

8) источники финансирования дефицита бюджета;

9) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

10) общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

11) верхний предел муниципального внутреннего долга Мантуровского сельсовета Мантуровского района и (или) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Мантуровского сельсовета Мантуровского района ;

12) программа муниципальных внутренних заимствований Мантуровского сельсовета Мантуровского района на очередной финансовый год и плановый период;

13) программа муниципальных гарантий Мантуровского сельсовета Мантуровского района в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

14) программа предоставления бюджетных кредитов на очередной финансовый год и плановый период;

15) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и ведомственная структура расходов на первый и второй годы планового периода в соответствии с распределением бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

16) текстовые статьи проекта решения Собрания депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района о местном бюджете.

При утверждении параметров бюджета Собрание депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района не имеет права увеличивать доходы и дефицит бюджета, если на эти изменения отсутствует положительное заключение Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района.

После принятия проекта решения Собрание депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района о бюджете, принятое решение в течение 5 дней Собранием депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района направляется Главе Мантуровского сельсовета Мантуровского района для подписания и обнародования.
III. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета

11. Одновременно с проектом решения о бюджете в Собрание депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района представляются:

1) основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики  в  Мантуровском сельсовете Мантуровского района;

2) предварительные итоги социально-экономического развития Мантуровского сельсовета Мантуровского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Мантуровского сельсовета Мантуровского района за текущий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития Мантуровского сельсовета Мантуровского района;

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета Мантуровского сельсовета Мантуровского района на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

5) пояснительная записка к проекту бюджета;

6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

7) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода)Мантуровского сельсовета Мантуровского района;

8) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

9) предложенные Собранием депутатов Мантуровского сельсовета Мантуровского района, проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом района в отношении указанных бюджетных смет;

10) реестры источников доходов бюджета Мантуровского сельсовета Мантуровского района;

11) иные документы и материалы.

12. В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

13. В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.
Приложение
к Порядку составления проекта
 бюджета муниципального образования
 «Мантуровский сельсовет»
Мантуровского района Курской области
 на очередной финансовый год и плановый период
ПЛАН-ГРАФИК
представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета муниципального образования "Мантуровский сельсовет" Мантуровского района Курской области
	№ п/п
	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок представления

	1
	Прогноз расходов по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов и детализации по статьям операций сектора государственного управления с соответствующими расчётами и обоснованиями на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация
	До 15 августа

	2
	Реестр расходных обязательств по действующим обязательствам
	Финансовый отдел
	До 10 сентября

	3
	Прогноз доходов на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовый отдел
	До 15 августа

	4
	Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год  и плановый период
	Финансовый отдел
	До 15 ноября

	5
	Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования на текущий финансовый год
	Финансовый отдел
	До 8 ноября

	6
	В пределах своей компетенции предложения по оптимизации состава расходных обязательств поселения, предложения по отмене действия или принятия нормативно-правовых актов, устанавливающих расходные обязательства
	Администрация
	До 1 ноября

	7
	Перечень муниципальных целевых программ, утвержденных в установленном порядке и предлагаемых к финансированию
	Администрация
	До 10 сентября

	8
	Основные направления бюджетной и налоговой политики
	Администрация
	До 15 ноября

	9
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования на текущий финансовый год
	Финансовый отдел
	До 15 ноября

	10
	Проекты программ муниципальных внутренних (внешних) заимствований, муниципальных гарантий, предоставления бюджетных кредитов на очередной финансовый год
	Администрация

	До 15 ноября

	11
	Расчёт верхнего предела муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода
	Администрация
	До 15 ноября

	12
	Распределение расходов бюджета на очередной год по разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования
	Финансовый отдел
	До 15 ноября

	13
	Формирование проекта бюджета муниципального образования
	Финансовый отдел
	До 15 ноября

	14
	Представление пакета документов о бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение главе
	Финансовый отдел
	До 15 ноября

	15
	Подготовка уточнённого пакета документов главе  для утверждения на заседание Собрания депутатов
	Финансовый отдел
	декабрь